AV G. Tu autem in hac materia adde, quod sententiā Bart. tenet do. Ant. de But. in c. cum in tua. extrā de testi. & est text. quē ibi ponderat do. Card. ad hoc in c. per tuas. in princ. extrā de probat. & do. Abb. in c. inquisitioni. §. iij. extrā de accusatio. & Pet. de Anch. in cle. iij. in fin. de testi. **a** Sed contrariā a parte tenet Ange. in in consi. suo clxxxix. & Ang. in l. quidam tabularum. ff. de fur. & Ro. in l. qui bona. §. si quis stipulatus. ff. de dam. infect. & Imo. in d. c. cū causam. & Ang. in d. leos. & Bal. & do. Abb. in d. c. per tuas. ita consuluit Bald. in quodam cōsi. suo, quod incipit, licet accessores pos. Bar. & Bal. in l. nullū. in princ. C. de testi. Bal. in c. j. §. cum autē. in fin. de cōtrouersia inuesti. & Bal. in c. j. §. notandū. de notis feudo rū. istā partē credo uerā, non obstet

per tuas. quia do. Abb. ibi optimē respondet: & uide Abb. in cōsi. suo lxxij.

ADNOT. a ¶ Sed contrariū adde quod Ang. in cons. c. lxxij. quod licet debeat stari dicto secūdo cū iuramēto, quod tamen ei non tenetur stes est adhibenda, quantū si contrariū non dixerit in casu suo, scilicet in quo dicitur testis extra iudicium sit aliquod propter subiectionem materiā: & quod stetur secūdo dicto iudiciali, firmat Alex. in consi. lxxiiij. in c. col. in j. uol. ubi dicit hanc esse magis communem opi. & Franc. de Aret. in cōsi. tamen dicit non decidere: quia dubiū est opi. proximē relatā firmat Romā in consi. ccccvi. & Bal. cōsi. clev. in v. uol. limitat mē cōmūne conclusionē procedere, nisi primo dicto testis cōcurrerēt alia cōtra. re. ita Abb. in consi. lxxij. allegat Ant. But. in c. cum in tua. de testi. Et Imo. preterea. de testi. cogen. & quod quædam præsumptio est pro primo, quod est stes, & non secūdo, tenet Ro. in allegato. ccccvi. per c. per tuas. supra allegato. & aliquid etiā uide per Cap. in cōsi. lxxij. & per Tindarum in suo eleganti tract. de testib. uariantibus. & Socin. in consi. cclij. colum. j. circa princ.

24 Testis dicens falsum corā arbitro uel arbitratore, an possit puniri de falso & per quem.

25 Iudex ex suo officio potest punire, quādo in actu iudicario sit aliquod delictum coram iudice, uel a parte, uel a notario, uel a teste, uel ab aduocato.

ANGELVS.

24 * **Q**U A E R O, testis dixit falsum corā iudice arbitro uel arbitratore, an possit puniri de falso, & per quē uide Ange. in l. si uacantia. C. de uacant. lib. x. in uer. sed tunc quæ licet possit iudex contra teste & cōtra

uersi. seq. & conclude, quod si iudex habet imperium, potest ordinariam poenam imponere uel extraordinariam: ut no. gl. in l. nullū. C. de testi. si nō habet imperium potest extraordinariam tantum imponere, nisi consulto pncipe: quia tunc etiam ordinariam imponet: ut l. pen. ff. de fals. nisi sit clerus testis. quia tunc licet, gl. in d. l. nullum. uel quod etiā per iudicem laici possit puniri: tamen ibi doct. dicit contra, per auth. statuumus. C. de pis. & cler. & c. si diligenti. de forc. compet. Si autem coram arbitro uel arbitratore falsum deponat peos puniri non potest, quia non habent imperium, sed per iudicem competentem: ut l. h. C. de testi. ibi, aduersus eos, referuato. & c. coniuncta. o. ita dicit Ange. in d. l. uacantia. u. sic. sed tunc dubitatur compromissum & c.